2. Hæc et alia quamplurima humana infirmitas admittere potest, et quotidie admittit ; ideoque redigi ad numerum non possunt. Superiores, occasione data, pœnas vel has, vel his similia Deo præ oculis habito, imponent, illud tamen advertant ne pœnarum numerum eodem in actu liberales sint.

## CAPUT III.

*De pœna gravi.*

De pœna gravi.

§. 61. 1. Pœna gravis est : diem pane et aqua victitando jejunare : sese in refectorio verberare : et his similia. Hujusmodi pœnas superior eodem simul die non imponet. His animadvertetur pœnis in congregatum choristam, qui sine superioris facultate cum iis, qui extra novitiatum sunt colloquendo fuerit deprehensus ; nisi cum ad mendicationes (questue) fuerit missus, aut congregatis aliis socius, vel officinæ cuivis sit addictus. Easdem subibit pœnas laicus congregatus, qui ne agnoscat, laicum se esse dissimulabit ; vel tonsura arbitrato suo incedet, aut similia aget : congregatus etiam qui tam forma, quam qualitate diversa, quam ab his constitutionibus præcipitur veste utetur : qui graviter de superioris regimine, vel de quovis alio congregato detrahet : qui æditus eum non

sit, neque illius agat vices, sine facultate in ecclesia cum mulieribus sermonabitur, nisi cum de rebus ad confessionem, vel ad consensum spectantibus sermones erunt : qui dum fœminas propria in domo adeunt, socium prope se habere noluerint, cum parva domus non est, nec confessionem debent excipere ; tum enim meliori quo possunt modo agent, qui aliorum libere ingredientur cellas, vel impudentes quid in eisdem alii agant ex insidiis aucupabantur : qui propriis in cellis alios admittent ; qui intra vel extra domum musico quovis utatur instrumento ; vel musicis adhibitis notis aliquid profane canet : qui cum iis qui male apud omnes audiunt, et ad infamiam accedunt amice nimium agent, et moniti non resipiscunt : confessarius, qui mulieris, cuius excipit peccata sibi obediendi votum admittit : congregatus qui gravi omnium offensione illo ipso in loco delictum aliquod defendat, in quo pœna fuit ipsi imposita : qui dolo malo e domo prodierit, quin a superiore benedictionem accipiat, animo tamen eodem die revertendi : janitor si sciens, prudens alicui, ut e domo prodeat, permittet, cum certo eundem e domo prodeundi facultate carere sciat : qui dolo malo epistolas ad superiores missas a subditis, vel ad subditos a superioribus detinuerit, vel easdem legetit : minor superior, qui detinebit, leget, aut impediet literas, quas ejus ad majorem superiorem subditi mittent, vel superiores ad subditos : ille cujus scriptum aliquod deprehendatur propria scriptum manu, vel de quo e signis illius esse dignoscatur, de contumeliosis agens vel de rebus, quæ domestici, aut externi cujusvis existimationi grave afferunt nocumentum ; prius tamen de veritate quæstione habita : qui postquam iterato leves plures admisit culpas, si postquam in eum monitione, levique pœna sæpius animadversum fuit, non resipuit : qui domesticis, externisque pessimo exemplo fuit : qui grave aliquid adversus leges et constitutiones nostras admittet. Eadem pœna in visitatione domus superior, discreti, præsidens etc. a visitatore punientur, si graviter muneri quisque suo deerit in illis, quæ his ab constitutionibus præcipiuntur. In rectorem tamen præsertim animadvertet visitator, si congregatis tam choristis quam laicis communitatis munia cuique suum non distribuet. Idem pœnæ subibit congregatus, qui majori de re pro arbitrato suo di-

sponet, illamve permutabit sine superioris facultate, aut in cella, arca, aut quid simile clavi obseratam habeat, in qua abdere quidquid libuerit, possit: qui gravibus aut contumeliosis verbis domesticum aut externum petierit, qui petenti condonare crimen recusabit, vel condonatum jam crimen iterum objiciet. Congregati ædituus, et janitor, cum dolo malo claves adventante nocte ad superiorem non deferent: præterquam cum aliud a constitutionibus declaratur. Congregatus laicus professus qui latino addiscendo sermone vel scientiæ cuius operam dabit, illi qui cum itineri pedibus conficiendo par non sit, si facile jumentis uti potest, cisio utetur. Hæc, et his pœnæ similes, his et similibus delictis imponentur.

## CAPUT IV.

*De pœna graviori.*

De pœna graviori.

§. 62. 1.º Pœna gravior est, cum delinquenti imponitur, ne per hebdomadam e domo prodeat, in eaque secunda, quarta, et sexta feriis solo pane, et aqua contentus, ut jejunando victitet; et activa et passiva voce privatus verberatione in se animadvertat, et humi in refectorio cibos capiat. Quod si hujusmodi delinquens localis erit superior, dum hæc illi pœna non remittitur domus administratio penes discretum primum erit. Hæc pœna augeri, vel minui poterit pro circumstantiarum et culpæ modo. Illam subibit congregatus, qui blasphemiam proferet, aut scribet, vel pejerabit: qui graviter decalogi præceptum violabit, aut ecclesiæ vel præceptum quodvis formali sub obedientia impositum, ut = in virtute Spiritus Sancti = vel in materia gravi edita vota violabit: qui voluntarie majorem in excommunicationem incidit; vel excommunicatione irretitus sciens prudens celebrabit, sive in ordine ministrabit: qui publice gravi cum offensione aliorum superiori cuius parere noluit; vel eisdem contumeliis affectit. (Legatur caput de obedientia N.º 4.) Congregatus qui potui, ciboque immodice nimium deditus, domesticis externisque malo exemplo fuerit: qui obscænos, prohibitosque libros penes se servabit; vel amatoria, et obscæna carmina, aut quidvis aliud scripserit simile; aut congregato cuius eadem legerit: qui secretum edet aut delictum, e quibus congregationi, aut congregato cuius vel externo gravis infamia pro-

veniat: ille qui certo impedimento a jure vel ab his constitutionibus inducto novitium laborare sciens, idipsum ante novitii professionem superiori non ediderit: qui perveracia, aut contemptu ductus communitatis actibus non aderit, si monitus, levique, et gravi pœna multatus, non resipuerit: ille cujus in cella, aut penes quem inventus fuerit pugio, aut quid simile a legibus vetitum: qui aleis, ac tesseris ludent; vel ludo cuius a jure vetito dabunt operam. Eadem pœna rector cum discretis afficietur, cum necessariis omissis cautionibus, vel manifeste laborantem inhabilitate aliquem in congregationem accipient.

## CAPUT V.

*De pœna gravissima.*

§. 63. 1.º Cum pœna gravissima in aliquem erit animadvertendum, hic De pœna gravissima. quandiu visum fuerit, in carcere includatur; hujusmodi tamen pœna ultra sex menses ferme extendi non debet. Dum carcere detinetur, secundis, quartis, a sextis feriis pane et aqua jejunando victitabit, humique in refectorio postquam verberatione in se animadvertet cibum capiet. In fine mensæ a superiore ad id signo dato, ad refectorii januam se prosternet, quo super illum omnes transeant: quod si sacerdos erit, ita ad januæ latus jacebit, ut e diverso libere congregati egredi possiat. Per omne hocce tempus antiquitatis jure carebit, et activa, ac passiva voce, scapulari, et cucullo privabitur.

2.º Meminerit superior ad illum sæpiuscule congregatum mittere, gravem, doctum, pium, qui reum soletur, illumque ad pœnam patienter humiliterque ferendam hortetur. Quod si pœnitentiæ signa edet, solemnioribusque diebus enixe petet, ut sibi Christi corpus sumere liceat, ut id domestico aliquo in sacello peragere valeat, concedetur, sed a carceris custode, aliisque quot necessarii fuerint, et a superiore designati, stipatus, qui illum etiam in idem aut aliud sacellum deducant, quo festis diebus missæ sacrificio possit assistere.

3.º Pœna gravissima punietur congregatus, qui apostolicas literas vel episcopi cujusvis, aut congregationis falsificabit, qui grave vulnus congregato aut sæculari infliget; qui dona, pecunias, aut pretiosum quodvis accipiet, quo quis in congregationem novitius

admittatur: qui testamenti curationem accipient, tutores agent etc. vel hujusmodi munia alia obibunt: qui quo incendium excitetur, operam præstabit: qui choreis, comædiis, aut taurorum agitationi aderunt; si graviori multati pœna non resipiscent: qui libellos famosos, satyras, et alia hujusmodi scribet, aut edet adversus aliquem: qui reo ut carceres effringat, et aufugiat, auxilium præstabit: custos carceris, si carcere detentis aufugientibus ipse extra culpam non erit. Idem pœnæ subibunt visitator, et rector si odio, aut animi acerbitate ducti, subditum verbo, aut scripto publice infami nota afficient. Pari item pœna rector, discreti, ac visitationis secretarius afficietur si grave congregationis aut congregatorum damno secreta evulgaverint, quæ munerum suorum ratione habita, abdere debebant.

4.<sup>o</sup> Haec et similia admittentibus pœnæ hujusmodi imponentur; sed reo plene convicto, vel ipso testimonio proprio comprobante, gravi præsertim graviori ac gravissima pœna. Levi ac gravi pœna visitator punire poterit, et graviori etiam, dum actu visitationis munus exercit rector levi ac gravi pœna in alios poterit animadvertere, sed graviori etiam de quatuor tamen discretorum consilio. Præsident, absente rectore, levem pœnam imponere poterit, et gravem etiam una cum discretis, cum localis superior ultra dies octo extra domum moras trahat, pœna gravissima imponentur tantum de vocalium sententia, ac eîno patriarcha approbante.

## CAPUT VI.

### *De pœnis fugitivis imponendis.*

§. 64. 1. Siquis nostrorum (quod absit) ausus fuerit vestem dimittere, vel e domo aufugere; si juxta juris ordinem probabitur, animo non redeundi ipsius abiisse non obtemperans reputabitur; et eîno adjuvante patriarcha, in carcere includetur, ac pœna gravissima punietur; quod si probetur animo redeundi abiisse tot dies in carcerem detinebitur; quot extra domum aget, bisque in hebdomada pane, et aqua victitando jejunabit, et bis etiam in se verberatione animadvertet. Si secundo aufugiet, duplam sustinebit pœnam, verberationibus exceptis, quæ binæ semper erunt. Si tertio aufugiet, ita judicabitur reus, ac si animo non redeundi abiisset. Hæc pœnæ semel ac iterum

*Boll. Rom. Tom. VI.*

illis impositæ, qui redeundi animo abierunt ad arbitrium minui poterunt: nequis tamen ultra sex menses in carcere detineatur, licet fugæ tempus sex menses exsuperet.

## CAPUT VII.

### *De incorregibilitate et ejectione a congregatione.*

§. 65. 1. Insanabilis ille est ingenii, qui gravissima delicta admittere non timet, et nihili facit; pœnasque vel spernit, vel subire detrectat. Hujus insanabile est ingenium, ac de illo, ait s. Augustinus, quamvis e societate vestra non abeat, expellatur, juxta apostoli doctrinam, qui homines hujusmodi vitare præcipit. Igitur incorregibilitas primum, vel commissum delictum, juxta juris ordinem, probari debet, dumque juridica hujusmodi probatio non habebitur communis juris ordini est acquiescendum.

2. His punietur pœnis congregatus, qui læsæ majestatis humanæ crimen admiserit; qui a rectissimo inquisitionis tribunali pœna afficietur. Congregatus item qui tria substantialia vota plane, ac omnino servare noluerit: qui sæpe monitus, et pœnis affectus inemendabilis omnino existimabitur quoad præcepta alia christianæ religioni, et his constitutionibus contraria aliisque juxta canonici juris præceptiones.

3. Discretis volumus commendatum, ut si quis superior ab harum constitutionum observatione recedet, vel grave delictum admittet, visitatorem secreto certiores faciant, quo una cum vocalibus sententiis comparatis, et delicto probato remedium adhibeat usque dum reus, si ita necessitas postulabit, a munere amoveatur. Quod si reus ipse erit visitator eminentiam suam vocalibus certiores facient, quo promptum ac necessarium remedium adhiberi possit.

4. Advertendum est modo, quod si qua alia patriarchatus intra fines domus erigatur, regia ac eîni patriarchæ facultatibus ante obtentis, has ipsas ejus congregati leges admittent. Illa tamen hac ab domo quæ modo erecta est, nihil omnino pendebit; qui tamen hujus visitator erit, idem muneris erga alias omnes domos exercebit, si easdem intra fines sitæ sint. Nunquam tamen independens congregatio existimabitur, donec ex congregatis duodecim non componatur; hujusmodi vero